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Punkt 20: Godkendelse af dagsorden

85.02.02-G01-4-17

Forventet sagsgang

UBF

Indstilling

DirektÃ¸ren for BÃ¸rn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for BÃ¸rn og Familie:

1. At dagsordenen godkendes.

Beslutning

Godkendt.



Punkt 21: Forslag til ændring af børnesammensætningen i det tidligere
Hobro Syd

28.00.00-A00-3-23

Forventet sagsgang

UBF

Anledning

Udvalget for Børn og Familie besluttede på udvalgsmødet den 3. januar 2023, at Forvaltningen skulle undersøge
mulighederne for, hvordan man strukturelt kan styrke det sproglige læringsmiljø i daværende dagtilbud Hobro Syd. 

Udvalget for Børn og Familie har fået fremlagt to forslag til, hvordan man strukturelt kan styrke det sproglige
læringsmiljø i daværende dagtilbud Hobro Syd. Udvalget ønskede en yderligere administrativ belysning af, hvordan der
kan laves en smidig arbejdsgang vedr. pladsanvisningsprincipperne, hvilket der bl.a. orienteres om i denne sag. 

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie:

At udvalget træffer beslutning om en af de 3 modeller
At udvalget godkender, at der udarbejdes en handleplan for Stoldalen, såfremt model 3 vælges

Inddragelse

MED-udvalgene i det daværende Dagtilbud Hobro Syd, Bymarksskolen samt i Sekretatiatet for Børn, Uddannelse og
Arbejdsmarked har haft mulighed for at kvalificere forslagene til, hvordan det sproglige læringsmiljø gennem en ændring
af børnesammensætningen kan få påvirkning på arbejdsmiljø-forholdene. 

De 2 forslag har været sendt i høring i forældrebestyrelsen i Dagtilbudsområde Midt (som nu omfatter de tidligere
dagtilbudsområder Hobro Syd og Trekløveret), Skolebestyrelsen på Bymarkskolen, Skolebestyrelsen på Søndre
Skole/Mariagerfjord 10. klassecenter samt forældrebestyrelsen i Dagplejen. 

I tilfælde af, at der træffes politisk beslutning om en strukturtilpasning af det tidligere dagtilbudsområde Hobro Syd jf.
model 2, skal der tilrettelægges en inddragende proces for de familier og medarbejdere, som skal flytte til nye børnehuse. 

Sagsfremstilling

Udvalget for Børn og Familie besluttede på udvalgsmødet 3. januar 2023, at Forvaltningen skulle undersøge
mulighederne for, hvordan man strukturelt kan styrke det sproglige læringsmiljø i det daværende Dagtilbud Hobro Syd. 

Formålet er, at skabe bedre rammer og forudsætninger for læring for de flersprogede børn blandt andet ved skolestart. 

Forvaltningen har undersøgt to muligheder, som strukturelt kan bidrage til at styrke læringsmiljøet gennem en ændret
børnesammensætning. De to muligheder er: 

1. At ændre pladsanvisningsprincipperne 

2. At lave en strukturtilpasning i det tidligere Dagtilbud Hobro Syd

Udvalget for Børn og Familie sendte begge forslag i høring i relevante bestyrelser sidst på efteråret 2023. Forslagene er
tidligere blevet kvalificeret af relevante MED-udvalg. 

Høringssvar fra bestyrelserne 
Forslagene til, hvordan man strukturelt kan ændre børnesammensætningen i det tidligere Dagtilbud Hobro Syd har, som
nævnt været i høring i relevante bestyrelser. 

Høringssvarene giver ikke et entydigt svar på, hvilken af de 2 modeller, der vurderes som mest hensigtsmæssig, men 3 ud
af 4 bestyrelser 



foreslår, at der i stedet arbejdes ud fra en model, der skal styrke det sproglige miljø i Stoldalen yderligere. 

Blandt andet på baggrund af høringssvarene fremlægges et forslag til en model 3, som er baseret på at styrke det
pædagogiske miljø i Stoldalen i stedet for en strukturtilpasning. Forslag til model 3 beskrives til sidst i afsnittet. 

Model 1 - ændring af pladsanvisningsprincipperne 
Udvalget for Børn og Familie har ønsket en yderligere belysning af, hvordan pladsanvisningsprincipperne kan ændres, så
sammensætningen af børnegrupperne kan bidrage til at understøtte sproglige og/eller integrationsmæssige hensyn på en
smidig måde. 

Pladsanvisningsprincipperne og den konkrete administration heraf skal altid ske i overensstemmelse med de
forvaltningsretlige grundsætninger og må ikke indebære diskrimination på baggrund af race, køn, religion eller lignende. 

For at lave en anden fordeling af børnesammensætningen i børnehusene vil det kræve, at det indskrives i retningslinjerne
for pladsanvisning, at tildeling af plads sker med henblik på at sikre sproglige/og eller integrationsmæssige hensyn af alle
børn. Det indebærer, at der skal laves en individuel vurdering af alle børn i forbindelse med anvisning af plads. 

Forvaltningen har lavet et estimat af den ekstra arbejdsopgave, som dette vil medføre. 

Der bliver ifølge Pladsanvisningen anvist estimeret 300 børn til dagpleje/vuggestue pr. år. En sprogvurdering af småbørn
forud for anvisning af plads vil estimeret ligge på 2 timer. Det indebærer et estimeret personaleforbrug på 600 timer/årligt,
svarende til ca. 0,3 årsværk. 

Dette under forudsætning af, at sprogvurderingen foretages enten i et dagtilbud i forældrenes bopælsdistrikt eller eventuelt
af Sundhedsplejen, som kommer i hjemmet. 

Sprogvurdering af småbørn vil kræve en opkvalificering af relevante medarbejdere. 

Der skal ved ændring af Pladsanvisningsprincipper også tages højde for, at Kommunalbestyrelsen, ifølge
Dagtilbudslovens § 27, skal sikre, at forældre der står på venteliste til en plads i et dagtilbud og som tilkendegiver fortsat
interesse for pladsen, anvises plads efter anciennitet.

Det indebærer, at der i pladsanvisningsprincipperne skal tages højde for, hvordan principperne for anvisning af plads i
dagtilbud kan vægtes, så de lovgivningsmæssige rammer fortsat overholdes. 

En ændring af pladsanvisningsprincipperne jævnfør ovenstående kan få den konsekvens, at flere forældre ikke vil få deres
ønskede daginstitution ved første anvisning af plads. 

Vælger forældrene at bruge retten til at stå på venteliste til den ønskede institution, vil de ændrede
pladsanvisningsprincipper ikke få den ønskede effekt i børnesammensætningen. Dette vil også medføre, at flere børn vil
være en den tildelte institution i en begrænset periode og dermed vil børnene få et ekstra skift. 

Forvaltningen vurderer derfor, at en ændring af pladsanvisningsprincipperne kun i begrænset omfang kan tilrettelægges
smidigt indenfor de lovgivningsmæssige rammer og det er uvist om, der kan opnås den ønskede effekt. Dertil kommer, at
der vil være en øget udgift til varetagelse af den individuelle vurdering. Forvaltningen kan derfor ikke anbefale model 1.

Model 2 strukturtilpasning 
Mulighed 2 indebærer et forslag om, at nedlægge Børnehuset Stoldalen i sin nuværende form, som et integreret børnehus
og i stedet oprette en ny vuggestue på Søndre Allé 7E (det nuværende Børnehus Stoldalen), hvor vuggestuepladserne for
hele Dagtilbud Syd vil kunne samles. Dette vil give mulighed for at skabe et styrket fagligt miljø inden for 0-2 års
pædagogikken.

Forslaget indebærer dermed også, at de nuværende vuggestuepladser i Børnehuset Farvervænget flyttes til den nye
vuggestue på Søndre Alle. Dette giver mulighed for at øge kapaciteten af børnehavepladser i Børnehuset Farvervænget
med 25-30 børnehavepladser. 

Strukturændringen vil medføre, at der ikke længere vil være integrerede børnehuse i det tidligere Dagtilbud Hobro Syd.
Det vil betyde, at vuggestuebørnene skal overgå til et nyt børnehus, når de skal starte i børnehave. 

Denne overgang har de fleste børn i Mariagerfjord Kommune, da det i dag kun er fem af kommunens 19 børnehuse, som
er integrerede institutioner. Børn, som overgår fra dagplejen oplever en tilsvarende overgang. 

Forvaltningen anbefaler, at hvis model 2 vælges, så skal det beregnes, hvad omkostningerne til eventuelle
bygningsmæssige ændringer vil være samt at der udarbejdes en kommunikations- og procesplan for overflytning af børn



og personale til et andet børnehus. 

Model 3 yderligere pædagogisk tiltag - handleplan for Børnehuset Stoldalen
Børnehuset Stoldalen arbejder løbende med udviklingen/styrkelse af egen praksis på samme vis med de øvrige børnehuse
i Mariagerfjord Kommune. 

Der er i den seneste tid igangsat flere pædagogiske tiltag i Stoldalen, som skal understøtte et godt sprogligt læringsmiljø.
Der arbejdes eksempelvis med små grupper af børn, hvor der er fokus på sproget gennem leg. Der arbejdes med
inddragelse af børnene i legen i forhold til, hvad børnene er optaget. 

Der arbejdes ligeledes aktivt med sproget ved brug af billeder, piktogrammer mv. 

I sommeren 2023 var de første sprogvejledere/mentorer uddannet og rammerne for deres arbejde er stadig i sin opstart.
Det forventes, at det sprogelige fokus, som sprogvejlederne/mentorerne bidrager med vil få en positivt effekt på de
sproglige læringsmiljøer i alle dagtilbud herunder også Stoldalen. 

Forvaltningen anbefaler på baggrund af høringssvarene fra bestyrelserne og drøftelser med Områdelederen af
dagtilbudsområde Midt, at der arbejdes med en yderligere styrkelse af det sproglige miljø gennem pædagogiske tiltag i
læringsmiljøet i Stoldalen. 

Såfremt model 3 vælges, anbefales det, at der udformes en pædagogisk handleplan for, hvordan det sproglige miljø og
udviklingen af en styrket profil af Stoldalen kan udvikles. 

Handleplanen fremlægges for Udvalget for Børn og Familie, som derefter kan få en løbende opfølgning af udviklingen af
Stoldalen. 

Økonomi

Ved strukturændring jf. model 2 må der forventes anlægsudgifter til bygningsmæssige ændringer. 

Der rettes opmærksomhed på, at Økonomiudvalget på deres møde den 21. februar 2024 besluttede, at der skal ske en
besparelse i Pladsanvisningen svarende til en1 fuldtidsstilling. 

Baggrunden er den siddende regerings fokus på at reducere udgifterne i kommunernes og regionernes administration med
samlet set 3 mia. kr. frem mod 2030. Allerede i 2024 tages et beløb fra kommuner og regioner, der beløber sig til 5 mio.
kr. for Mariagerfjord Kommunes vedkommende. 

Beslutning

Ad 1) Udvalget besluttede at arbejde videre med model 3 - "yderligere pædagogiske tiltag". Udvalget bemærker, at
beslutningen tages som følge af manglende muligheder for mere vidtgående greb, der kan påvirke
børnesammensætningen. Samtidig ønsker Udvalget med beslutningen at imødekomme det forslag, som har været en del
af 3 bestyrelsers høringssvar. Udvalget har forgæves forsøgt dialog med Børne og Undervisningsministeriet om
problematikken.

Udvalget vil følge udviklingen tæt og ser frem til at se handleplanen.

Udvalgte besluttede, at fremsætte punkt til drøftelse i Integrationsrådet.

Ad 2) Godkendt

Bilag

Kvalificeringssvar fra lokal MED

Høringssvar fra bestyrelserne vedr. Område Midt samlet



Punkt 22: Vurdering af politikker og strategier under Udvalget for Børn og
Familie

00.01.10-P21-1-20

Forventet sagsgang

UBF

Anledning

I forlængelse af Byrådets udarbejdelse af en fælles vision, annoncerede direktionen, at der ville blive igangsat en
gennemgang af de eksisterende politikker og strategier. Formålet var dels at sikre overensstemmelse mellem Byrådets
vision og de eksisterende politikker og strategier, dels at tilstræbe en forenkling i de mange dokumenter. Administrationen
har nu foretaget en sådan gennemgang, som er blevet præsenteret på et temamøde for Byrådet 30. november 2023.
Resultatet af gennemgangen på Udvalget for Børn og Families område præsenteres til drøftelse og beslutning.    

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie:

1. At 'Strategi for Sprog og læsning' bevares, men revideres jævnfør beskrivelsen i oversigten. 

2. At 'Pædagogisk it-strategi for dagtilbud og skole' bevares, men revideres jævnfør beskrivelsen i oversigten.

3. At 'Strategi for Attraktive arbejdspladser' nedlægges i overensstemmelse med beskrivelsen i oversigten. 

 

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Byrådet:

4. At 'Børne- og ungepolitik' bevares, men revideres jævnfør beskrivelsen i oversigten.

5. At 'Anti-mobbe-strategi' bevares, men revideres jævnfør beskrivelsen i oversigten.

6. At 'Strategi for Sundhed og trivsel 0-18 år' nedlægges som selvstændig strategi i overensstemmelse med beskrivelsen i
oversigten. 

7. At 'Strategi for samarbejde mellem folkeskoler, kultur og fritid' nedlægges som politisk strategi og omdannes til en
administrativ handleplan.

8. At 'Ungepolitik' nedlægges i overensstemmelse med beskrivelsen i oversigten. 

 

Sagsfremstilling

I forlængelse af Byrådets udarbejdelse af en fælles vision, annoncerede direktionen, at der ville blive igangsat en
gennemgang af de eksisterende politikker og strategier. Formålet var dels at sikre overensstemmelse mellem byrådets
vision og de eksisterende politikker og strategier, dels at tilstræbe en forenkling i de mange dokumenter. 

Administrationen har nu foretaget en sådan gennemgang og fremlægger resultatet af gennemgangen på Udvalget for Børn
og Families område til drøftelse og beslutning.

Processen er illustreret herunder: 



En oversigt over gennemgangen af de politikker og strategier, der hører under Udvalget for Børn og Familie, er vedlagt
som bilag 1. Det er markeret i oversigten, hvilke politikker og strategier, der er godkendt af Udvalget for Børn og Familie,
hvilke der er godkendt af Udvalget for Børn og Familie + et andet fagudvalg, og hvilke der er godkendt af Byrådet efter
indstilling fra Udvalget for Børn og Familie. Dokumenter, der er godkendt af Udvalget for Børn og Familie, træffes der
beslutning om af udvalget. For strategier, der er godkendt i flere stående udvalg, er det Byrådet, der træffer endelig
beslutning, og udvalgets beslutning indgår i den samlede indstilling til byrådets behandling af strategien. For de øvrige
gælder det, at udvalgets beslutning fremgår som indstilling i Byrådets realitetsbehandling af politikken. 

I skemaet herunder ses de politikker/ strategier, der foreslås bevaret, og begrundelsen herfor:

Politik/ strategi Begrundelse Endelig
beslutningsinstans

Børne- og ungepolitik

https://www.mariagerfjord.dk/media/arhkpedf/borne-og-
ungepolitik.pdf

Politikken
beskriver,
hvordan vi
arbejder på at
skabe de bedste
betingelser for det
gode Børne- og
ungeliv.

En ny politik er
under
udarbejdelse. Her
sker yderligere
tilpasning til
Byrådets Vision. 

Byrådet

Strategi for sprog og læsning

https://www.mariagerfjord.dk/media/ly4ldq23/sprog-og-
lsestrategi.pdf

Understøtter
arbejdet med børn
og unges sprog
og læsning.

Strategien bør
revideres, da den
henviser til ældre
politiske
målsætninger, og
så den er tilpasset

Udvalget for Børn
og Familie

https://www.mariagerfjord.dk/media/arhkpedf/borne-og-ungepolitik.pdf
https://www.mariagerfjord.dk/media/arhkpedf/borne-og-ungepolitik.pdf
https://www.mariagerfjord.dk/media/ly4ldq23/sprog-og-lsestrategi.pdf
https://www.mariagerfjord.dk/media/ly4ldq23/sprog-og-lsestrategi.pdf


nye visioner og
fokusområder.

Pædagogisk it-strategi for dagtilbud og skole

https://www.mariagerfjord.dk/media/rqbph24b/it-strategi-bf-
2022.pdf

Understøtter
arbejdet med it i
dagtilbud og
skole.

Strategien bør
revideres, da den
henviser til ældre
politiske
målsætninger, og
så den er tilpasset
nye visioner og
fokusområder.

Udvalget for Børn
og Familie

Anti-mobbe-strategi

https://www.mariagerfjord.dk/media/ye0krmsx/mariagerfjord-
kommunes-antimobbestrategi.pdf

Det er lovkrav, at
alle
uddannelsessteder
skal have en anti-
mobbe-strategi. I
Mariagerfjord
Kommune er det
besluttet, at der er
en central
strategi, som alle
skoler tager
udgangspunkt i. 

Byrådet

 

I skemaet herunder ses politikker og strategier, der foreslås nedlagt eller sammenlagt med andre, og begrundelsen herfor: 

Politik/ strategi Forslag og
begrundelse

Endelig
beslutningsinstans

Strategi for Sundhed og Trivsel 0-18 år

https://www.mariagerfjord.dk/media/4y2cnuvd/strategi-
sundhed-og-trivsel.pdf

Understøtter
arbejdet med børn
og unges sundhed og
trivsel baseret på
Børne- og
ungepolitikken og
Sundhedspolitikken. 

Bør nedlægges som
selvstændig strategi,
og i stedet opdateres
til nye visioner og
fokuspunkter og
tænkes sammen med
øvrige
sundhedsstrategier.

Godkendt i Udvalget
for Børn og Familie
og Udvalget for
Sundhed og
Omsorg.

Byrådet

https://www.mariagerfjord.dk/media/rqbph24b/it-strategi-bf-2022.pdf
https://www.mariagerfjord.dk/media/rqbph24b/it-strategi-bf-2022.pdf
https://www.mariagerfjord.dk/media/ye0krmsx/mariagerfjord-kommunes-antimobbestrategi.pdf
https://www.mariagerfjord.dk/media/ye0krmsx/mariagerfjord-kommunes-antimobbestrategi.pdf
https://www.mariagerfjord.dk/media/4y2cnuvd/strategi-sundhed-og-trivsel.pdf
https://www.mariagerfjord.dk/media/4y2cnuvd/strategi-sundhed-og-trivsel.pdf


Strategi for Attraktive arbejdspladser

https://www.mariagerfjord.dk/media/nflh2mix/strategi-
attraktive-arbejdspladser.pdf

Var fokusområde for
forrige udvalg og
henviser til deres
politiske visioner.

Strategien bliver
meget
personalepolitisk, og
bør tænkes ind i en
revision af
kommunens
generelle
personalepolitikker.

Udvalget for Børn
og Familie

Strategi for samarbejde mellem folkeskoler, kultur og fritid

(vedlagt som bilag til sagen)

Retningslinjer for
samarbejdet mellem
skoler og Kultur og
Fritid.

Børn nedlægges som
politisk strategi og
laves til en
handleplan som
omfatter både skole
og dagtilbud. 

Godkendt i Udvalget
for Børn og Familie
og Udvalget for
Kultur og Fritid.

Byrådet

Ungdomspolitik

https://www.mariagerfjord.dk/media/qq5o023q/ungdomspolitik-
2024.pdf

Er uaktuel, da
ungeområdet er
omfattet af børne-
og ungepolitikken. 

Bør derfor
nedlægges.

Byrådet

Beslutning

Ad 1) Godkendt. 
Ad 2) Godkendt.
Ad 3) Godkendt.
Ad 4) Indstilles godkendt.
Ad 5) Indstilles godkendt.
Ad 6) Indstilles godkendt.
Ad 7) Indstilles godkendt.
Ad 8) Indstilles godkendt.

Bilag

strategi-for-samarbejde-mellem-folkeskoler-kultur-fritid-i-mariagerfjord-kommune

Bilag 1 - Udvalget for Børn og Familie

https://www.mariagerfjord.dk/media/nflh2mix/strategi-attraktive-arbejdspladser.pdf
https://www.mariagerfjord.dk/media/nflh2mix/strategi-attraktive-arbejdspladser.pdf
https://www.mariagerfjord.dk/media/qq5o023q/ungdomspolitik-2024.pdf
https://www.mariagerfjord.dk/media/qq5o023q/ungdomspolitik-2024.pdf


Punkt 23: Ny børne- og ungepolitik

00.00.00-P22-1-23

Forventet sagsgang

UBF

Anledning

Udvalget for Børn og Familie har på møde den 4. december 2023 vedtaget en procesplan i forhold til at få udarbejdet en
ny Børne- og Ungepolitik. Dialog- og inddragelsesfasen er overstået, og Udvalget har på møde den 30. januar fastlagt
temaer og målgruppe for politikken. På den baggrund er der udarbejdet et første udkast til politik, som Udvalget skal
drøfte.

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie:

1. At Udvalget drøfter og kommenterer udkast til politik.

Sagsfremstilling

På baggrund af dialog med og inddragelse af forældre, bestyrelser, borgermøde, byråd samt børn og unge, fastlagde
Udvalget på møde den 30. januar 2024 fire temaer for den kommende Børne- og ungepolitik. Temaerne er:

Fællesskaber
Selvbestemmelse og inddragelse
Forældre og familie
Sammenhæng

Disse temaer er indarbejdet i det første udkast til politikken sammen med aspekter fra Udvalgets politiske fokusområder;
Det gode børne- og ungeliv, Trivsel og sundhed, Forældre og Sammenhæng. Derudover er der forsøgt inddraget
væsentlige pointer fra de input, Udvalget har samlet i løbet af 2023.

Der er i udarbejdelsen også taget hensyn til de lovmæssige krav, der er til en kommunes sammenhængende Børnepolitik.
Disse krav er opfyldt i forslaget til politikken. 

På dette møde drøftes udkast til politik, og på baggrund af Udvalgets kommentarer, bliver der lavet et redigeret udkast,
som kommer til behandling på møde den 2. april 2024. Her træffes beslutning om at sende politikken i høring. 

Beslutning

Udvalget drøftede udkastet. 

Bilag

Sammen om det gode børne- og ungeliv - færdig udkast



Punkt 24: Årsberetning 2023 for Handicaprådet

27.69.48-K07-1-23

Forventet sagsgang

UAU, UTM, UBF, USO, UKF, UKL, BY

Anledning

Handicaprådets årsberetning for 2023 præsenteres.

Indstilling

Direktøren for Social, Sundhed og Omsorg indstiller til Byrådet:

1. At årsberetningen godkendes.

Sagsfremstilling

Formanden for Handicaprådet har udarbejdet årsberetning for Handicaprådets arbejde i 2023.

Årsberetningen er vedhæftet.

Beslutning

Indstilles godkendt.

Bilag

Handicaprådets årsberetning 2023



Punkt 25: Orientering

00.01.00-G01-61-20

Forventet sagsgang

UBF

Sagsfremstilling

Orientering vedr. kvalitetsaftale for intern skole på Hostruphøj.

Orientering om dialogmøde den 23. april for forældre, skolebestyrelser og Udvalget for Børn og Familie.

Udvalgets rulleplan 2024 - næstkommende møde samt ændringer.

Beslutning

Udvalget blev orienteret. 

Bilag

Årsrulleplan 2024 - Udvalget for Børn og Familier



Punkt 26: Eventuelt

00.01.00-G01-2-21

Beslutning

Ingen bemærkninger. 



Punkt 27: Lukket: Underskriftsark

00.22.00-P35-4-23
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